en Madrid á nueve de Agosto de mil setecientos se-  
senta y ocho.

*D. Ignacio Higareda.*

FR. PASCHALIS A VARISIO,

Lector Emeritus, Catholicae Majestatis in Regali Matritensi Congressu pro Immaculata Virginis Conceptione Theologus, & totius Ordinis Fratrum Minorum Sancti Patris nostri Francisci Minister Generalis, & humilis in Domino Servus.

UNIVERSIS DILECTISSIMIS in Christo Patribus, ac Fratribus, Superioribus, & Subditis curae, ac jurisdictioni nostrae subjectis pacem veram de Caelo, & sinceram in Domino charitatem.

I. *Investigabilium viarum Deus (a) qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae (b) attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter (c) tot inter viros doctrina celebres, morum gravitate probatos, prudentia in rebus agendis conspicuos, ac regularis disciplinae zelo, omniumque virtutum splendore commendatos ad supremum Generalatus totius Seraphici Minorum Instituti culmen, nullis suffragantibus meritis, tenuitatem nostram evehere dignatus est, amplissimique ac pene innumerabilis Gregis regimen humeris nostris imponere, dum in nuperis Comitibus Generalibus Valentiae Ede-tanorum celebratis Nos in Ministrum Generalem, & Ser-*

a vum

(a) Rom. 11. 33. (b) Ephes. 1. 11. (c) Sap. 8. 1.

vum totius Minoriticæ Fratèrnitatis cõoptari voluît, & Parvitatem nostram cæteris præesse disposuit. Quo opere Dominus quid cordibus nostris insinuat, quidve commendat, nisi ut de justitia sua nemo præsumat, & de ipsius misericordiâ nemo diffidat? Quæ tunc evidentius præminet, quando peccator sanctificatur, & abjectus erigitur (a). Respiciens tamen ad exiguitatis meæ tenuitatem, & ad suscepti muneris magnitudinem etiam ego illud Propheticum debeo proclamare: Domine audiui auditum tuum & timui; consideravi opera tua & expavi. Quid enim tam insolitum, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti (b)? Quid timendum magis quam iudicium durissimum, quod his, qui præsent, fiet? exiguo enim conceditur misericordiâ; potentes autem potenter tormenta patientur (c). Non desperamus tamen, neque deficimus, quia non de nobis, sed de illo præsumimus, qui operatur in nobis. Quamvis enim nos ad explendam nostri officii servitutem & infirmi inveniamur, & segnes; dum si quid devote & strenue agere cupimus, ipsius nostræ conditionis fragilitate tardamur, habentes tamen incessabilem propitiationem omnipotentis & perpetui Sacerdotis, qui similis nostri, æqualis Patri, divinitatem usque ad humana submisit, humanitatem usque ad divina provexit, digne & pie de ipsius constitutione gaudemus. Quoniam etsi multis Pastoribus curam suarum ovium delegavit, ipse tamen dilecti gregis custodiam non reliquit (d). Confidimus quinetiam futurum, ut suo validissimo patrociniò, quo Franciscanæ Familiæ in angustiis gementi opportuna semper adfuit, Nobis quoque præsto sit Beatissima Virgo Mariâ, cujus Immaculatæ Conceptionis decus, decus, si quod aliud, amplissimum, peculiari devotionis affectu pro viribus adserere nisus est semper Seraphicus Ordo, inque dies magnificare non cessat. Sed & spem erigit S. P. N. Francisci, & Sanctorum Filiorum ejus, unâque Fratrum nostrorum (quorum

(a) S. Leo in Anniv. suæ Assumpt. Serm. 1. (b) Idem Serm. 2.  
 (c) Sap. 6. 6. & 7. (d) S. Leo Serm. 2.

rum vestigia pramere nitimur) in Coelis regnantium intercessio; quam quidem efficaciorum assequuturi erimus, si vos, Filii in Domino dilectissimi, uti obsecramus, & obtestamur, vota huc vestra referetis, perennesque ad Deum preces Nobiscum effuderitis, ut pro sua miseratione *mittere dignetur Sedium suarum adstricem Sapientiam* (a) quæ Nobiscum sit, & Nobiscum laboret: *Vobis autem cor docile* (b), ut quæ dederimus salutis monita, hæc lubenti animo, alacriterque exequamini. Illud unum intimo cordi hæret, nimirum ut Familia nostra universa pristino sanctionis observantiæ, multarumque virtutum splendori restituatur non modo, sed & castissimis moribus, vitæ innocentia, optimis SS. Patrum institutis, ac sacræ Paginæ, Majorumque nostrorum doctrinis instauretur, regularisque disciplinæ vigor, benedicente Domino, magis ac magis augeatur; atque una simul corripiantur qui sui suæque professionis immemores, Ordinis universi decorem sanctitatemque exemplo pravo, & laxis doctrinis imminuunt, confundunt, & destruunt quidquid misericors Dominus piis tot Sanctorum Fratrum operibus ædificavit olim, & nunc ædificare haud cessat. Dolemus equidem, nimiumque angimur Ordinis regimen Nobis commissum fuisse temporibus hisce, quibus refrigerante multorum charitate, morum disciplina relaxata, puritate sanioris doctrinæ neglecta, succrescente ambitionis æstu, plerisque dein quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærentibus, Jeremiæ verbis lamentari cogimur: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides Sanctuarii* (c)? Redeamus igitur ad cor, dilectissimi, sancteque ad mentem revocemus priora illa sæcula, quibus Religio nostra Christi bonum odorem quaquaversum effundens, purioris doctrinæ pabulo Filios suos, ceterosque enutrire satagens, Evangelicæ perfectioni studebat adeo, ut omnium in se admirationem, amorem, obsequium conciliaret. *Consideremus pactum, conditionem attendamus, militiam nos-*

(a) Sap. 9. 4. (b) 3. Reg. 3. 9. (c) Thren. 4. 1.

*camus; pactum quod spondimus, conditionem qua accessimus, militiam cui nomen dedimus (a). Luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona, & glorificent Patrem nostrum qui in Cœlis est (b). Audite demum verba mea, & ipsum vobis loqui credite, cujus licet immeriti vice fungimur; affectu enim vos alloquimur S. P. N. Francisci, & obsecramus ut abnegantes impietatem, & sæcularia desideria, sobrie, & juste, & pie vivamus expectantes beatam spem (c). Semper subditi, & subiecti pedibus Sanctæ Romane Ecclesiæ, stabiles in Fide Catholica, paupertatem, & humilitatem, & Sanctum Evangelium Domini nostri Jesu-Christi, quod firmiter promisimus, observemus (d). Quo autem hæc mentibus vestris obversentur, aliqua corrigenda, nec penitus tacens, nec omninò exprimens, nec nova statuens, nec vincula superinducens, nec onera gravia imponens, sed veritatis annunciator breviter expono, videns illa non reticenda (e).*

II. Itaque vos Apostolicis verbis in antecessum alloquimur, qui in partes sollicitudinis nostræ vocati, Gregi Nobis concredito præesse debetis. *Pascite qui in vobis est Gregem Dei, providentes non coactè, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo. (f) Pascite orationum fervore, quotidianis Sacrificiis, obsecrationibus, postulationibus, gratiarum actionibus Dominum exorantes, ut ipse singulorum gressus dirigere dignetur, ne à recto tramite declinent, sed puri & immaculati ambulent in viis ejus. Pascite verbo, instantes opportunè, importunè, arguentes, obsecrantes in omni patientia & doctrina. . . . in omnibus laborantes, ministerium vestrum implentes (g). Pascite demum, vosmetipsos præbentes exemplum bonorum operum in doctrina, in integri-*

(a) S. Joan. Chrysost. Serm. de Martyr. quod aut imitandi sunt, aut non laudandi. (b) Matth. 5. 16. (c) Tit. 2. 12. (d) Cap. Reg. nostræ 12. (e) S. Bonav. in Epist. dat. Parisiis 1257. (f) 1. Petr. 5. 2. & 3. (g) Ad Timoth. 4. 5.

*tate, in gravitate (a).* Estote ipsimet solliciti Regulæ, aliarumque legum custodes : omnia seu Chori, seu piæ consuetudinis, seu communitatis exercitia obite impigri, nisi manifesta quandoque muneris vestri occupatio aliud exposcat. Nullam victus, vestitus, aut alterius cujusvis rei singularitatem intueantur in vobis; factuque observanda exhibete, quæ cæteros verbo docueritis, *ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil malum habens dicere de vobis (b).*

III. Sed qui omnibus præsumus, omnibus verba facturi, ab iis initium ducimus, quæ propriam cujusque sanctificationem, adimplementum votorum, regularisque disciplinæ cultum respiciunt. Meminerint igitur omnes obligationis strictissimæ, qua diurnis, nocturnisque Horis Canonicis, & Orationi mentali præscriptis per Statuta Ordinis temporibus interesse tenentur, gravisque omissionis reos se constituere, qui quovis quæsito colore à piis hujusmodi exercitiis sæpe absunt, nisi fortè vel ratio studiorum, vel vera infirmitas, aut alia causa nostris in legibus probata eos aliquando excuset. Quapropter invigilent seriò Superiores locales, quorum præcipuè id interest, ut nemo prorsus à servitio Chori se eximat, negligentes moneant, & severioris disciplinæ remediis, si opus fuerit, compellant: Superiorum verò localium quoad hæc desidia & negligentia à Ministris Provincialibus pro culpæ qualitate plectatur. Quod si Provinciales Ministri suo officio functi non fuerint, Visitorum erit à Nobis (vel ab aliis facultatem habentibus) depuratorum in eos animadvertere. In divinis porrò laudibus persolvendis in Choro caveant prorsus ab omnibus, quæ Domum Dei & *Santa Sanctorum* dedecent: proptereaque modesta corporis compositione, intimo pietatis affectu, mente & spiritu Deo psallant, cantantes vocibus, cordibus exultantes; non oscitanter, perturbatè, cursim, confusè verba proferentes, sed attente, devote, rotunde quæque pronuncian-

---

(a) Ad Tit. 2. 7. (b) Ibidem.

cian es, nulli nimia velocitate, vel tarditate molestiam creantes legant, audiant, psallant, & canant, non cantibus, ut vocant, fractis, aut musicis, quibus alliciuntur aures, sed devotis, & compositis, qui fidelium pietatem excitant, & majestatem redolent Ecclesiasticam.

IV. In peragendis sacrosanctis Altaris Mysteriis convenit omnino ubique, & ab omnibus sacrorum Rituum uniformitatem servari juxta Cæremoniale Romanum, & Ordinis nostri, talibus corporis gravitate, incessu, motu, gestuque eadem pertractari, quibus *mentes fidelium per hæc visibilia religionis, & pietatis signa ad verum altissimarum, quæ in iis latent, contemplationem excitentur; propterea enim pia Mater Ecclesia ritus quosdam instituit, cæremonias item adhibet, ut adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem facilius extollantur (a).* Quo tam pio ac salutari fine ne unquam frustrentur Christifideles, eorumque languescat devotio ob pravam alicujus nostratis, & indevotam Mysteriorum hujusmodi tractationem, Tridentinorum Patrum vota sequuti volumus, & mandamus, ut in unoquoque Conventu Religiosus aliquis pius, devotus, inque Ritibus sacris bene versatus designetur, qui sedulo minus expertos edoceat, & sacris functionibus Altaris adsistat, sicque omnia religioso, ut addecet, cultu ac devotione peragantur. *Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religioso cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit qui cogitarit maledictum in sacris litteris eum vocari qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessariò fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum à Christifidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum Mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in Altari per Sacerdotes quotidie immolatur, satis etiam apparet omnem operam, & diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest, interiori cordis munditia, & puritate, atque exteriori devotionis, ac pietatis specie per-*  
aga-

(a) Concil. Trid. ses. 22. cap. 5.

agatur (a). Quem igitur in admirationem non rapiat, imo quis animi justè indignantis impetum refrænet adversus damnabilem irreverentiam, quæ ab impietate vix sejuncta esse potest (b), quorundam Sacerdotum, qui quodcumque temporis spatium insumunt, omnem adhibent accuratoremque diligentiam in iis, quæ corporis commodum spectant, & solatium: è contra sacrosanctum Missæ Sacrificium oscitanter adeo, indevotè ac festinè peragunt, ut in supremi Numinis injuriam convertant id quod ad excellentius obsequium Deo exhibendum est institutum? Ecur non dixerimus cum Apostolo istiusmodi Sacerdotes *manducare panem, & bibere calicem Domini indigne; reos esse corporis, & sanguinis Domini: iudicium sibi manducare, & bibere non dijudicantes corpus Domini* (c)? Quem lateat horrendum exinde scandalum, maximumque sanctissimæ Eucharistiæ contemptum procreari in mentibus fidelium, quibus Ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei indigna istiusmodi tractatione insultantes potius quam sacrificantes sese exhibent conspiciendos? *Nullum* (ajebat meritò S. Gregorius Magnus) *nullum puto fratres charissimi ab aliis majus præjudicium quam à Sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit dare de se exempla pravitatis cernit; quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus* (d). His ergo, quæ scandalum mensuram implere videntur, obviam ire proptantes mandamus Superioribus Localibus, ut zelo Domini succensì, auctoritate nostra, perpetua suspensione aliisque tali suspensioni annexis poenis arceant à sacris Altaribus Sacerdotes illos, qui talis culpæ rei, serioque moniti, luculentè sinceræ constantisque emendationis argumenta non exhibuerint. Quod ut omnino executioni mandetur, Ministrorum Provincialium erit, & Visitorum occasione Visitationis ab omnibus, & singulis hac de re diligentissimè

(a) Idem Conc. ses. 2. in Decreto de observandis. . . . (b) Idem Concil. ibidem. (c) 1. Corinth. 11. 27. & 29. (d) Hom. 17. in cap. 20. Luc. ante med.

simè inquirere, & Superiores Locales, quos severissima horum defectuum, & irreverentiarum omnium justo judici reddenda ab ipsis ratio haud terret, nimiae seu indulgentiae, seu negligentiae culpabiles irremissibili absoluteque officii privatione punire. Diligens quoque ab ipsis inquisitio fiat, an omnes, & singuli Religiosi, nemine prorsus excepto, singulis annis (uti Antecessores nostri saepe praescribere, & Nos denuo praecipimus) octo saltem dierum spatio *spiritualia*, ut vocant *exercitia* ab omni qualibet occupatione interim semoti peregerint, vel omnes simul, vel alternatim, prout Conventuum, vel personarum occasio postulare visa fuerit. Quo autem istiusmodi exercitia suum consequantur effectum, animarum nempe profectum, in unoquoque Conventu designabitur Religiosus pius aequae ac doctus, cujus erit tunc temporis omnia huc conducentia dirigere. Quod si forte contigerit Conventum aliquem quandoque Religioso ad id idoneo destitui, Ministri Provinciales curent evocare eos ex aliis Conventibus, & illuc ad finem hunc salutarem destinare. Optandum quinimò foret, ut quavis Provincia nonnullos haberet exercitiores, huicce ministerio unice addictos, qui opportunè Conventus Provinciae singulos peterent, munus istud obituri; magnum enim exinde animarum profectum, & disciplinae regularis incrementum derivaturum certò certius speramus. Equidem si plurimorum in verbo Dei disseminando occupationem probamus ob saecularium salutem, & merito si, ut Fratres Minores decet, id fiat; quidni, quum de Fratrum nostrorum utilitate, & monasticae observantiae cultu promovendis agitur, modis omnibus, totis viribus insudabimus? Qua de re cum salutaris obedientiae merito omnes hortamur, ac per viscera Jesu-Christi obtestamur tum Superiores Provinciales, tum ab his deligendos, ut operi tam proficuo promovendo omnem diligentiam adhibeant, magnum sibimetipsis meritum dubio procul acquisituri.

V. De votis jam Deo nuncupatis Nobis nonnulla dicere cogitantibus statim sese offert, quod est peculiare Ord-

dinis nostri insigne, ejusdem firmissimum fundamentum, Evangelica nempe Paupertas, qua abdicato rerum omnium temporalium dominio, simplici dumtaxat ac moderato earundem usu permissio, curis omnibus exonerati, Christum Jesum Crucifixum sequi profitemur. Hæc erat, ut nostis pretiosissima Seraphici Patriarchæ margarita; hanc ceu Sponsam dilectissimam unice coluit; hanc adhortationibus modo, modo præceptis, nunc pœnarum timore, nunc spe præmiorum nobis filiis suis jure veluti hæreditario summopere custodiendam reliquit. Huc enimverò collimant tot ac tam sæpe repetita, brevissimo periodorum circuitu in hanc rem præcepta; huc collimat interdicta, repetitisque circumstantiis, phrasibus, exceptionibus exposita pecuniarum non modo possessio, sed ipsa etiam contractatio. *Fratres nihil sibi approprient nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sed tamquam peregrini, & advena in hoc sæculo in paupertate, & humilitate Domino famulantes. . . . . (a). Vestimentis vilibus induantur (b). Non habeant nisi duas tunicas (c). Non utantur calceamentis (d). Non debeant equitare, nisi manifesta necessitate, vel infirmitate cogantur (e).* His haud contentus studiosissimus altissimæ paupertatis cultor idem rursus præceptum inculcat: *Præcipio, adverbio firmiter, negatione nullo modo munitum; atque exceptione roboratum, eo semper salvo, ut sicut dictum est, denarios, vel pecuniam non recipiant (f).* Quum verò vitandi otii causa filios suos honestis laboribus occupari optaret, illos ab omni hujus præcepti nævo cautos facturum, addit: *De mercede verò laboris pro se, & suis fratribus corporis necessaria recipiant, præter denarios, vel pecuniam (g).* Ut igitur ne lato quidem ungue ab altissima, quam profitemur, paupertate recedatur, volumus, ut ab omnibus Superioribus, & subditis omnimodæ exactæque mandetur executioni Apostolica venerabilis memoriæ Innocentii XI. Constitutio incipiens: *Sollicitu.*

(a) Cap. 2. Regulæ nostræ. (b) Ibidem. (c) Ibidem. (d) Ibidem. (e) Cap. 3. (f) Cap. 5. (g) Cap. 4.

*tudo Pastoralis*, edita die 20. Novembris an. 1679. & Constitutio felicitis recordationis Innocentii XII. incipiens: *Aliàs à felicitis recordationis*, edita die 2. Julii an. 1693. Quod si quis sui suæque professionis immemor, eminens istud præcipuumque Seraphici Legislatoris præceptum violare ausus fuerit, contrectans pecuniam, recipiens per se, vel per interpositam personam, aut quovis modo dominium retinens, juridici efformentur Processus, ac violatores hujusmodi ad normam stricti juris puniantur. Si verò quispiam (quod Deus avertat) adhuc hujus criminis reus ex hac vita migraverit, Ecclesiastica sepultura privatus in sterquilinum projiciatur, cunctis illud Petri repentibus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem (a)*, ut unius exemplo edoceantur cæteri æquissima Dei judicia timere ac venerari, sibi que præcavere. Hæc porrò ad rem præsentem ex prælaudato Innocentio XI. omninò referenda ducimus: *Ut omnis occasio transgrediendi præceptum de non contrectandis denariis seu pecuniis auferatur, omnibus & singulis dicti Ordinis Prælatiis sive Superioribus in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœna privationis suorum officiorum injungimus, ut nulli Religioso ejusdem Ordinis permittant administrationem fundorum, reddituum, aut quarumcumque aliarum rerum & bonorum mobilium vel immobilium, cujuscumque Domini illa sint; & signanter ut nulli Religiosorum Ordinis hujusmodi permittatur administratio bonorum temporalium alicujus Monasterii Monialium sub quovis prætextu, aut nomine, nempe Administratoris, Syndici, Factoris, Coloni, Superintendentis, Villici, aut quovis alio imaginabili (b).*

VI. Cæterum ad removendam à Subditis occasionem, quemvis quæsitum colorem præcepti hujus violandi, patrandique peccata proprietatis, necesse est, ut invigilent attentè Superiores, illorumque indigentis opportunè succurrant, tum quoad victum, tum quoad vestitum, tum etiam quoad respectiva eorum officia; utrisque, præsertim

Sub-

(a) Act. 8. 20. (b) Innoc. XI. ibidem.

Subditis semper ob oculos obversantibus altissimam, quam voverunt, Paupertatem: *Fædum est enim profanumque mendacium summa paupertatis voluntarium professorem se adserere, & rerum penuriam pati nolle.* Qua de re sit in unoquoque Conventu Cella communis apta ad conservationem cujusvis speciei vestimentorum, quorum usus moderatus nobis concessus est, eademque diligenter manuteneatur rebus necessariis ita semper instructa, ut quando-cumque opus fuerit, Fratrum indigentis succurratur. Si autem alicubi istiusmodi vestimentorum Communitas nondum erecta fuerit, erigatur; & illuc Fratrum quilibet conservandam deferat quamcumque vestimentorum speciem, quorum actuali usu non indiget, ne alioqui, aut illicite ea sibi procurare cogantur, aut alteri superabundet quod levandæ necessitati alterius opus esset. Ne verò ab istiusmodi Communitate erigenda excusari valeant Superiores ob Conventus inopiam, volumus & districtè præcipimus, ut ad præscriptum Constitutionum Apostolicarum, Regulæ nostræ, & Statutorum Ordinis omnes & singulæ elemosinæ à Benefactoribus, vel particularibus Personis sponte aut gratis oblatae, vel intuitu laborum quorumcumque, mercedis, lecturæ, concionum, officii, exercitii, aut occupationis cujusvis acquisitæ ad Conventum pertineant, modo in nostra Regula permissio; proindeque nullam, ne ad usum quidem super iisdem elemosinis Fratres particulares jurisdictionem habeant; sed integræ omnino apud Syndicum Apostolicum, vel Substitutum ejus deponantur, cum aliis elemosinis Conventus incorporentur, permisceantur, & confundantur, ut exinde omnibus omnium necessitatibus absque discrimine ullo fiat satis. Auferatur quoque è medio omnis ciborum singularitas sive in quantitate, sive in qualitate aut delectu, ac ita congruæ omnium sustentationi provideatur, ut in quavis mensa communi omnes iisdem pane, vino, obsonio, sive, ut ajunt, pitantia vescantur, exceptis dumtaxat iis, quos infirmitatis causa excuset. Si enim omnes pro suo modulo ex æquo laborant, omnes ex æquo victum & vestitum, suorum laborum fruc-

tum percipere debent; ne alioqui merito alter alteri obtrudat illud: *Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est (a)*. Verbo: Studeamus Paupertati, quæ est excellentius Ordinis nostri decus: Paupertatem redoleant ædificia, ad necessitatem accommodata, non divitum domos æmulantia: Paupertatem sapiat uniformitas victus & vestitus, cujusvis singularitatis & delectus expers: Paupertatem denique referat ipsa Ecclesiarum suppellex, *Deum quippe in spiritu & veritate oportet adorare (b)*.

VII. Ejusdem altissimæ Paupertatis ramus est aliud: Regulæ nostræ præceptum: *Fratres non debeant equitare, nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur (c)*. Quod quidem ab omnibus & singulis observari volumus, vel etiam ab illis, qui sanctæ Visitationis, aut Prædicationis causa iter faciunt; multoque etiam magis ab iis, qui simplicis oblectamenti intuitu, aut vagandi prurigne sub specie quandoque devotionis itinera suscipiunt. Nostra certe quod interest, ne hujus præcepti violandi causam alicui præbere videamur, Provinciarum Visitatores ex Provinciis, quoad fieri poterit, vicinioribus seligemus; ipsis vero ex nunc pro tunc injungimus, ut si forte oneri huic, ut supra, obeundo pares non fuerint, certiores Nos reddant (quod idem fiet, si fuerint ab alio destinati) Visitatorem idoneum quæsituros. Concionatores itidem, illis præsertim, qui non Superiorum jussu, sed propria industria studioque loca, ubi Prædicationis munere fungantur, sibi acquirunt, caveant omnino ab istiusmodi præcepti violatione: si secus egerint, Nobisque innotuerint, concionandi officio se à nobis privatum iri meminerint. Qui autem ob singularem aliquam in verbo Dei disseminando Apostolici zeli prærogativam uberioris animarum fructus reportandi spem faciunt, & commodiori aliquo ad iter agendum modo opus habuerint, Nobisque aut aliis Superioribus suam ipsorum necessitatem exposuerint, eo tantum casu, charitate proximi & animarum utilitate

(a) 1. Corinth. 11. 21. (b) Joan. 4. 24. (c) Cap. 3.

necessitatis vices suppleantibus, poterunt Superiorum permissu sibi providere modo quoad fieri poterit humiliore. Ad illos demum quod attinet, qui simplicis oblectamenti causa vagandique pruritu itineribus se dedunt, prohibeantur omnino equitare, curru aut rheda vehi, aut alio quovis commodo uti. Nos certè istiusmodi facultatem non concedemus; quam si quis molestis petitionibus, vel intercessione Magnatum extorquere nisus fuerit, suæ importunitatis & audaciæ pœnam luet eo sensibiliorem, quo opus fuerit ad exemplum cæterorum: præterquam quod enim & Benefactores & Conventus molestia vix ferenda gravantur, Religiosorum munus est, non huc aut illuc vagando oblectationibus indulgere, sed consuetudinum regularium exercitio & propriæ sanctificationi & proximorum saluti adlaborare.

VIII. Exacta porrò Paupertatis custodia mirum quantum conferet ad duplicis alterius voti, castitatis nempe & obedientiæ adimplementum! Humiliatus namque Religiosus, viribusque fessus propter macerationes, vigiliis & abstinentias, quas necessario secum fert Paupertas, multo facilius voluntati Superiorum morigerum se præbebit, carnem spiritui subjiciet, omnesque obices superabit, quibus illa impetitur virtus, qua similes Angelis efficimur. Quamobrem de duobus hisce essentialibus votis pauca dicturi, ad mentem omnium revocamus (quoad obedientiam) S. P. N. Francisci salutarem adhortationem, quin & præceptum: *Fratres qui sunt Subditi, recordentur, quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates. Unde firmiter præcipio eis, ut obediant suis Ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino observare, & non sunt contraria animæ suæ & Regula nostræ*(a). Porrò consentaneum omnino est & animæ & Regulæ Fratres ex uno ad alium Conventum evocatos Superiorum jussa exequi, memores illorum verborum: *Fratres nihil sibi approprient nec domum, nec locum, nec aliquam rem*(b). Igitur qui obedientiam

(a) Cap. 10. Reg. (b) Cap. 2. Reg.

tiam parvipendentes, Superiorum voluntati obsistunt in hujusmodi dispositionibus, & extraneorum quarumcumque personarum exinde implorant auxilium aut favorem, ad normam Constitutionum Apostolicarum, & Statutorum Ordinis puniantur.

IX. Neminem rursus latet, quanta diligentia opus sit ad servandam castitatem undequaue illibatam; proptereaque decet omnes vigilare, *avertentes oculos suos ne videant vanitatem (a)*, occasiones quaslibet ruinarum, familiaritates in Regula vetitas sic evitantes, ut inde suspicionibus, malæ famæ, scandalis viam omnem præcludant, veluti qui *debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus (b)*, quippe voluptatibus carnis, professione nostra, nuncium missimus. Æquum proinde est ad vitandas suspensiones omnes, & ad pericula præcavenda, adamussim observari Constitutiones Apostolicas; nimirum ut nullus è Conventu exeat, nisi causa probata, & impetrata singulis vicibus licentia, & benedictione accepta à Superiore, qui Socium non petentis rogatu, sed suo arbitrio adsignabit. Turpe est enim, ac prorsus dedecet Religiosum absque Socio incedere. Rediens autem benedictionem denuo recepturus adeat Superiorem, qui à Socio diligenti facta inquisitione, omnes exeuntis motus, moras, cæteraque ad rem pertinentia investigabit.

X. Quoniam vero experientia constat, delectum Juvenum ad habitum recipiendorum, ac in iisdem educandis sollicitudinem ad decorem, firmitatem nostri Ordinis unice conducere, atque re secus se habente, omnia ferè mala redundare, volumus ad unguem omnino omnia servari, quæ Summi Pontifices, decreta Apostolica, Constitutiones Ordinis, ac Prædecessores nostri hanc in rem salubri, sapientique dispositione præscripsere. His omnibus propterea inhærentes Ministri Provinciales, & cæteri ad quos spectat, non ante quempiam ad habitum Religionis admittant, quam solerti industria exploraverint natu-

(a) Psalm. 118. 37. (b) Rom. 8. 12.

turæ illius dotes, ingenii indolem, & spiritum vocationis: *Diligenter exquirant quo spiritu, qua mente, ac voluntate hoc regularis vitæ genus eligere velint, quem sibi finem proposuerint; num zelo melioris frugis, ac perfectioris vitæ, & ut Deo liberius famulari possint; an potius levitate, vel humano aliquo affectu, aut inordinato animi motu ducantur (a),* vel etiam majoris inopiæ vitandæ causa. Diligens itidem fiat inquisitio de cujusque natalibus, de habitudine corporis, deque vitæ antea moribus; rejectisque omninò ignotis, segnibus, rudibus, indevotis, nullo cœlesti ductu ad hoc rigidioris vitæ genus vocatis, nonnisi illos recipiant, quos benè moratos, viribus corporis valentes, ac ingenii acie præditos ita noverint, ut in pietate perinde ac in litteris proficiendi spem haud dubiam præferant. *Neque ad habitum regularem aliquis in Ordine recipiatur, nisi prius plene informatus sit de præceptis Regulæ obligantibus in conscientia, & plena hac notitia velit probationem subire (b).* Nec vos fallat vana futilis ac noxia multitudinis cupido; etenim quum experti fuerimus, abusus in nimia multitudine vix & nullo modo vitandos impunè grassari, exactæque paupertatis violationem inde potissimum originem ducere, hinc volumus Fratres nimium succrescentes ad eum præcisè numerum reduci & in posterum conservari, *qui juxta decreta Concilii Tridentini ex consuetis eleemosinis commodè possit sustentari (c).* Probè conscii personis cujuscumque ætatis opus esse ad obeunda Instituti nostri munera, omnem prorsus receptionem non interdiximus quidem, attamen hanc deinceps economiam servandam in receptione ad habitum jubemus, qua in unaquaque Provincia is tantummodo Fratrum numerus supersit, qui ad divinum cultum, & Christiani populi instructionem necessarius sit atque utilis. Adeo nimirum ut omnes & singuli (demptis infirmis & inhabilibus) præter servitium Chori in aliquo alio Conventus officio sint

(a) Bulla Clement. VIII. 19. Martii 1603. (b) Brev. Innoc. XI. 20. Novemb. 1679. (c) Sess. 22. c. 3.

sint occupati. Quamquam receptionem omnem prohiberi in illis Provinciis, in quibus collapsam Regulæ, Monasticæque disciplinæ omnimodam observantiam noverimus, conscientiam oneramus eorum, qui ad visitandas Provincias in dissitis Regionibus existentes destinabuntur, & illorum pariter qui istiusmodi relaxationem ignorare nequeunt, atque injungimus, ut quantocius Nos certiores reddant, ut opportuna remedia adhibere morbis valeamus. Inhibemus quoque Novitiatum erigi, vel erectum conservari in illis Conventibus, in quibus fortè impedimentum aliquod aliundè inevitabile obstat omnimodæ observantiæ eorum omnium, quæ in istiusmodi Conventibus, & Constitutiones Apostolicæ, & Statuta Ordinis observari volunt, atque præcipiunt.

XI. Juvenum quoque ad habitum Religionis admissorum cura sollicita, instructio, educatio non nisi viris probis, religionis zelo, & gravitate morum præstantibus, ætate maturis, prudentia, & eruditione conspicuis committatur, qui nempe verbo, & exemplo possint, & velint viam perfectionis illis ostendere, docentes eos servare omnia, quæ nosse illos ac profiteri oportet, ne aliqui brutorum adinstar profitentes ad victimam potius quam ad vitam ducantur; & professio, quæ illis via ad salutem esse debuerat, in laqueum mortis convertatur. Ne igitur istiusmodi deplorandæ nimis calamitati aliquis imprudens subiaceat, *Non admittatur ad professionem regularem nisi prius examinatus sit de intellectu Regula, & præceptorum ejus, & deinde immediate ante illam coram tota Communitate fiat ei protestatio, quod ad observantiam Regula cum omnibus ejus præceptis tunc enumerandis, & exprimendis obligetur in professione, eamque protestationem admittat, & sub ea professionem faciat (a).*

XII. Expleto probationis anno, emissaque professione, nihil pristinæ sollicitudinis, curæ, ac educationis remittendum cum illis est, sed in religiosa vivendi ratione,

(a) Brev. Inn. XI. 20. Novemb. 1679.

ne, & regularis disciplinæ observantiâ stabiliri, confirmari, & promoveri debent. Quapropter in Conventibus Recollectionis, seu Professorum collocentur sub disciplina Magistri iisdem, quibus Magistri Novitiorum, doctibus præstiti, qui unâ cum illis in loco à cæteris segregato habitans, eosdem in doctrina spiritus ad normam Constitutionum Apostolicarum omni studio instruat, ut tandem in decus Religionis, & Juvenum profectum cedit illud Salomonis: *Adolescens juxta viam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea* (a). Futurum enim exinde speramus ut (quum ipsi aliorum regimen aliquando sint subituri) quam ab adolescentia didicere vivendi methodum, hanc cæteris amplexandam ostendant. Hinc omnibus modis connitendum est, ut juxta Decreta Apostolica Magistri eligantur ii, qui antea vitæ exemplo probati sint, orationis, & mortificationis operibus addicti, prudentia, & charitate freti, non sine affabilitate graves, cum mansuetudine zelum Dei præferentes, ab omni cordis, & animi perturbatione, ira præsertim, & indignatione, quæ charitatem lædunt, quam longissimè alienis tales denique sint, qui in omnibus semetipsos exemplum bonorum operum præbentes, ac prorsus irréprehensibiles, Juvenibus suæ curæ concreditæ venerationi, & amoris potius sint, quam timori. Quum verò sollicitudo isthæ cæteris Clericis omninò conveniat, omnes proinde saltem Sacerdotali Ordine nondum insigniti sub diligenti alicujus directione permaneant; quo magis in Evangelica perfectione proficiant, perfectius addiscant, & exactius adimpleant ea, quæ alios edocere aliquando oportebit.

XIII. Cura quidem Clericorum benè instituendorum debet esse præcipua, non idcirco tamen prætermittenda est religiosa Conversorum instructio; quum etenim hi perinde ac Clerici eandem profiteantur Regulam, istorum quoque perfecta educatio plurimum confert ad Religionis decorem, Christifidelium ædificationem, exemplum,

(a) Proverb. 22. 6.

atque utilitatem. Quamobrem ut uberiores fructus pro statu, & qualitate sua referant, & ipsi sub cura ejusdem, vel alterius Magistri usque ad completum sexennium piis operibus, & mortificationibus exercitati, de rebus spiritualibus, præsertim vero de modo peragenda orationis mentalis sollicitè instruantur. Ad hæc Ministrorum Provincialium erit in singulis Capitulis, & Congregationibus designare pro quolibet Conventu Religiosum pium ac doctum, qui singulis saltem diebus Dominicis, nulla excepta, Festisque solemnibus Catechismo operam det, seu Christianam Doctrinam explicet: quo impedito per alium à Superioribus Localibus substituendum idem fiat, adeo ut superiores Locales sub pœna privationis officiorum suorum nequeant tam salutaris, & necessaria instructionis omissionem permittere. Huic instructioni intersint Clerici nondum Sacerdotio initiati, Fratres Laici cujuscumque ætatis, aliique si qui sunt in Conventu, hoc pio exercitio indigentes: singulatim interrogentur omnes, omnes edoceantur dogmata Christianæ Fidei juxta explanationem Catechismi Romani; ac demum seriò instruantur in omnibus, quæ ad salutem æternam consequendam, ad profectum in virtutibus Christianis, atque ad exactam præceptorum Regulæ, & votorum Deo nuncupatorum observantiam conducunt, nec possunt absque periculo salutis æternæ à quopiam ignorari.

XIV. Præ omnibus autem, quæ ad instaurandam Regulæ, & aliarum Legum observantiam conferre possunt, præcipuum sibi locum vindicat Superiorum delectus, proindeque omni studio adlaborandum est, ut Fratrum regimen Religiosis illis committatur, quos zelo Domini, morum probitate, doctrina, vitæque exemplari præditos esse constat. Nos quidem, favente Deo, viros probos cuicumque Provinciæ in promptu esse confidimus, hisce dotibus ornatos: dolemus tamen præpotenti quandoque aliorum arte illos oblivioni datos esse, atque à consequendis Ordinis gradibus, officiis, & dignitatibus omni conatu arceri. Malo huic quantum cum Domino possumus

occurrere volentes ; primùm cum saepe laudato venerabilis memoriae Innocentio XI. *Statuimus neminem eligi posse in Prælatum, sive Superiorem in Ordine, qui vitam communem Observantiæ non sequatur, hoc est, qui frequenter equitet, seu infirmitatem, qua ab obligatione pedibus incedendi excusetur, habeat; qui indusiis seu camisiis aut lineis utatur apud se, vel in lecto; qui calceatus incedat; qui jejunia Ecclesiæ, & Regula non observet; qui aliquando visus sit contrahere pecunias, nisi jam per triennium saltem emendatus sit; qui notabiliter defectuosus sit in adistendo communitatibus Chori, Refectorii, & aliis, prout sibi in Constitutionibus præscribitur (a).* Deinde Electores omnes hortamur, ut in Capitulis, & Congregationibus intermediis celebrandis, sepositis partium studiis, unde jurgia, schismata, dissidia, contentiones, scandala oriri solent, Deum solum ad normam juramenti electionibus præmittendi præ oculis habentes, non nisi digniores, atque ad instaurandam, conservandam, promovendamque disciplinam regularem aptiores eligant, illisque gradus, dignitates, & officia conferant. Falluntur enim quammaximè; si putant suæ ipsorum dispositioni liberam esse electionem, & proinde dignioribus præponunt sibi magis acceptos, aut necessitudine aliqua conjunctos; non sunt nisi administri juris, à quo si declinent, injustitiæ, & perjurii rei sunt, Religioni dedecus inferunt, & damnum, Deo autem maximam injuriam irrogant. Quum verò sola officiorum, graduum, & dignitatum ambitio indicium sit non ambiguum indignos esse qui ambigunt: *Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat (b).* *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tamquam Aaron (c):* propterea caveant omnino sibi Fratres omnes ab officiis, & gradibus directè, vel indirectè procurandis; multoque etiam minus Superioribus molesti sint modis illicitis, quibus Magnatum favore officia, & dignitates se consecuturos confidunt: si

(a) Brev. cit. 20. Nov. 1679. (b) 2. Corinth. 10. 18. (c) Hebræor. 5. 4.

secus egerint, & à quocumque gradu arcendos illos, & pœnis per Constitutiones Apostolicas præscriptis plectendos esse decernimus.

XV. Denique paucis absoluturi, quæ sanctimoniam in Ordine conservanda magis inserviunt, damus ad litteram postremi Valentini Capituli Generale Statutum, quod est hujusmodi: *Regularem disciplinam, Reguleque nostræ observantiam, ubi viget, retineri, ubi verò opus fuerit, instaurare ex animo volentes; Provinciarum Ministros, aliosque inferiores Pralatos hortamur, monemus, & in Domino requirimus, ut in hanc rem probatas nostri Ordinis leges omni diligentia servare, & servari curent, nominatim de Juvenum ad Ordinem admissione, & admissorum educatione; de Studentium moribus, & disciplina; de Lectorum qualitatibus, & de modo legendi; de tollenda evagatione; de oratione mentali; seque, & subditos ita continent, ut Deo fideles, Ecclesiam, & Reipublicæ utiles, omnibus Christi bonus odor sint in omni loco. Pro firmiori autem Regula, Statutorum, & bonarum consuetudinum custodia, renovato Statuto Toletano anni 1633. Ministri Provinciales sub officiorum privatione in omnibus Provinciarum Capitulis, & Congregationibus in pleno Definitorio specialem, & accuratam consultationem, & tractatum habere debeant de extirpatione abusuum, si qui irreperint, deque disciplina Regularis conservatione, & promotione; & de ejusdem consultatione, & tractatu, factisque deliberationibus Superiores Generales certiores reddere teneantur. Cumque in eandem rem conferat vigilantia Visitorum pro ut olim factum in Capitulo Romano ann. 1651. rogantur Superiores Generales, ut in eorum delectu pro sua in Deum pietate omne studium adhibere velint, ac tales eligant, qui probitate, scientia, verbi, & exempli præstantia ad Visitationem piè utiliterque obeundam, vel maximè idonei sint, quique zelo Dei constitutas pœnas à transgressoribus exigere non reformident (a).* Hactenus Patres Definitorii Generalis.

(a) Sess. 16.

lis. Nostra certè quod interest, in Visitorum delectu omnem operam adhibitori, eos omnino repellemus, qui muneri huic peragendo ultro se offerent, vel alienis importunis precibus Visitationem extorquere conabuntur: Quos verò ad visitandas Provincias destinaverimus, Monitos insuper volumus, ut à quibuscumque, vel etiam spontè oblati, muneribus sese prorsus abstineant; atque Visitatione peracta Nobis (vel aliis, ad quos spectabit) abusus omnes tam communes quam particulares fidei relatione communicent, ut opportuna morbis remedia adhibere possimus, & ea executioni mandanda satagemus, quæ ceu magis proficua, & ad monasticam disciplinam, regularemque observantiam instaurandam magis conducunt exoptat Definitorium Generale.